
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/01/2021 
Edição nº 18  Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 
Sumário 

 

PORTARIA ........................................................................................................................... 2 

 
 

   

  

 

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/01/2021 
Edição nº 18  Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

  

 

PORTARIA 

 
PORTARIA Nº. 32/2021 

 

 
Súmula: Nomeia a Comissão de Avaliação e Acompanhamento de 

Retomada à Atividades Escolares Presenciais ou de Forma Híbrida, no 
âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino de Formosa do Oeste - 

PR. 

 
 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito  do Município 
de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; 

 
 

CONSIDERANDO o atual cenário de pandemia que ensejou a suspensão das atividades presenciais nas Escolas e 

Cmei’s da Rede Pública Municipal de Ensino a partir de março de 2020;  
 

CONSIDERANDO os  Decretos nº.  6.635  e nº. 6727 de janeiro de 2021 do Governador do Estado do Paraná que 

autoriza o retorno das aulas presenciais ; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e avaliação do retorno das aulas de maneira presencial ou de 

forma híbrida, respeitadas as disposições legais vigentes. 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão de Gerenciamento , Planejamento e Avaliação de Retomada à Atividades Escolares 
Presenciais ou de Forma Híbrida, no âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino de Formosa do Oeste —PR. 

 

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros, em suas respectivas representações: 
 

I— Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

 
 Angela Roberta Neves de  Brito Pinto –Secretária de Educação; 

 Arlene Piovan Caretta – Assessora Pedagógica; 

 Cássia Francielli Ribeiro - Assessora Pedagógica ; 
 Juliana Cátia  Taparowisk -Psicóloga; 

 

II— Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e da Divisão de Vigilância Sanitária e Saúde do Trabalhador: 
 

Poliana dos Santos Gimenes 

João Batista Vieira Santos 
 

III- Representantes do Centro de Operações em Emergência - COE: 

 
Greycielen Varaschim Cenci 

Bruno Felipe Almeida Reggiani 

 
IV- Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

Dione Fernando Domingos de Aguiar 
Kelly Suzany Vialta da Silva 

 
V— Representantes dos Profissionais da Rede Pública Municipal de Ensino: 

 

Rosimeiri Aparecida dos Santos Vilas Boas 

Roseli Aparecida Cocco 

Idemar Junior Guerreiro Dias Pereira; 

Josiana Aparecida Pereira ; 
Idelva Cesco de Lima 

Simone Perroni Ceccatto 

 
Vl - Representantes dos Diretores da Escola e CMEIs Municipais: 

 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira; 
Angeluci Vania da Silva Almeida 

 

VII —Representantes da Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino e Centros 

Municipais de Educação Infantil Arco Íris e Pingo de Gente: 

 
Agnaldo Garcia 

Regiane Coaio Manoel 
Jéssica Nogueira de Carvalho 

Lucas Francisco Coco 

Vanessa Aparecida Cavalheiro Biló 
Tatiane Jucileia  Torres 

 

VIII –Representantes do Conselho Tutelar: 
 

 Neiva Netti Municeli 

 Davi Silva Santana 
 

Art. 3º. São objetivos da Comissão: 

 

I- Discutir as medidas a serem tomadas no eventual retorno das aulas presenciais ou de forma híbrida, visando o 

combate à disseminação da Covid-19; 

 
II—Propor encaminhamentos a serem adotados na Rede Pública Municipal de Ensino, objetivando a proteção de 

alunos e profissionais. 

 
  

Art. 4º. A presidência da Comissão ficará a cargo da Secretária Municipal de Educação. 

 
 

Art.  5º.   As   reuniões   serão   convocadas   pela   presidência,   mediante a necessidade de discussões e 

encaminhamentos. 
 

Art. 6º. As decisões da Comissão deverão respeitar as disposições legais vigentes e as orientações das autoridades 

sanitárias. 
 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 
Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand” Formosa do Oeste, 29 de janeiro de 2021 

 

 
 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 


		2021-01-29T22:50:25+0000
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



